Дело №2-2908/25 

УИД 18МS0005-01-2024-006133-05

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

22 октября 2025 года г. Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска УР

под председательством судьи Суворовой В.Ю.

при секретаре Москвиной Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «Т Плюс» к ФИО2, ФИО1 в лице законных представителей ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за отопление,

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с иском к ответчикам о взыскании задолженности по оплате за отопление. Требования мотивированы тем, что согласно приказу Министерства энергетики РФ от 26 ноября 2014 года №870 утверждена схема теплоснабжения г.Ижевска до 2029 года. В соответствии с утвержденной схемой определены зоны деятельности единых теплоснабжающих организаций. В соответствии с утвержденной схемой теплоснабжения объекты потребления, среди которых и многоквартирный дом, в котором проживает ответчик, находятся в зоне ЕТО ОАО «Волжская ТГК» с 01 января 2015 года. В дальнейшем ОАО «Волжская ТГК» было переименовано в ПАО «Т Плюс». С учетом изложенного, истцом по настоящему делу в отношении теплоснабжения с 01 января 2015 года выступает ПАО «Т Плюс». Поставка коммунальных услуг истцом осуществляется по адресу ... что в силу ст. 316 ГК РФ является местом исполнения обязательств. Собственниками жилого помещения с -Дата- года являлись ФИО2, ФИО5, ФИО1 ФИО5 снят с регистрационного учета в связи со смертью. Истец исполнил свои обязательства по поставке тепловой энергии в полном объеме. Ответчики, в свою очередь, обязанности по оплате услуг выполняли не в полном объеме. В соответствии с расчетом, произведенным на основании приложения №2 Правил №354, задолженность по лицевому счету № за период с 01 августа 2021 года по 31 мая 2024 года за коммунальные услуги – отопление составляет 59 362,37 рублей, из которых: задолженность за коммунальную услугу – отопление за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2023 года составляет 43 674,89 рублей, задолженность за коммунальную услугу – отопление за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года составляет 15 687,48 рублей. 02 августа 2023 года мировым судьей судебного участка №5 Индустриального района г.Ижевска вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ФИО2 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности по лицевому счету № по оплате коммунальных услуг (соразмерно доли в праве общей собственности, равной 1/3) – отопление за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2023 года в размере 14 558,30 рублей, расходов по уплате государственной пошлины в размере 291 рублей. 16 января 2024 года мировым судьей судебного участка №5 Индустриального района г.Ижевска вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ФИО2 и ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности по лицевому счету № по оплате коммунальных услуг (соразмерно доли в праве общей собственности, равной 1/3) – отопление за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2023 года в размере 14 558,30 рублей, расходов по уплате государственной пошлины в размере 291 рублей. Истец просит взыскать с ФИО2 соразмерно долевой собственности в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате коммунальных услуг – отопление в размере 5 229,16 рублей за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года, взыскать с ФИО в лице законных представителей соразмерно долевой собственности в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате коммунальных услуг – отопление в размере 5 229,16 рублей за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года, взыскать с наследников ФИО5 соразмерно долевой собственности в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате коммунальных услуг – отопление в размере 19 787,45 рублей за период с 01 августа 2021 года по 31 мая 2024 года, расходы по оплате госпошлины в размере 4 000 рублей. 

В ходе рассмотрения дела представителем истца ФИО6, действующей на основании доверенности, представлено заявление об изменении исковых требований, согласно которому истец просит взыскать с ФИО2 соразмерно долевой собственности 1/3 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате коммунальных услуг – отопление в размере 5 229,16 рублей за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года, взыскать солидарно с ФИО2, ФИО4, действующих в интересах ... ФИО1, в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате коммунальных услуг – отопление в размере 5 229,16 рублей за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года, взыскать с ФИО2 соразмерно долевой собственности 1/3 доли в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате коммунальных услуг – отопление в размере 5 229,16 рублей за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года, взыскать с ФИО2 соразмерно долевой собственности 1/3 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате коммунальных услуг – отопление в размере 14 558,29 рублей за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2023 года, расходы по оплате госпошлины в размере 4 000 рублей. 

Определением мирового судьи судебного участка №5 Индустриального района г. Ижевска УР от 14 мая 2025 года данное гражданское дело передано для рассмотрения по подсудности в Индустриальный районный суд г. Ижевска УР, принято к производству судом. 

В судебное заседание не явились стороны, извещались надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. Представитель истца просила дело рассмотреть в их отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в отсутствие ответчика в порядке заочного производства. 

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ и ст. 233 ГПК РФ, определил рассмотреть дело в отсутствие сторон в порядке заочного производства.

Изучив письменные доказательства, исследовав обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с ч.1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В соответствии с ч.2 ст. 539 ГК РФ договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В силу ч. 3 ст. 539 ГК РФ к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

Согласно ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

В соответствии со ст. 547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

В силу ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению

В соответствии с положениями ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии со ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ст. 155 ЖК РФ плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

В соответствии со ст. 157 ЖК РФ Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила №354).

В силу п.п. 6, 7 Правил №354 предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9 - 12 настоящих Правил.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 148(54) настоящих Правил.

Потребитель в многоквартирном доме вносит плату за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленные потребителю в жилом и нежилом помещении, а в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме и случаях, если способ управления в многоквартирном доме не выбран либо выбранный способ управления не реализован, потребитель в многоквартирном доме отдельно вносит плату за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленные потребителю в жилом или нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребленные при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды) (п.40 Правил №354). 

Порядок расчета платы за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжения с учетом утвержденного способа оплаты и наличию (отсутствию) установленных приборов учета тепловой энергии и горячего водоснабжения определен п.п. 42, 42 (1), 59, 60 Правил №354. 

В силу п. 42 Правил №354 размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний приборов учета горячей воды.

Положения ст. 309 ГК РФ предусматривают, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, при этом в силу статьи 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В состав наследства, в соответствии со ст. 1112 ГК РФ, входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 1175 ГК РФ наследник отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Согласно правовой позиции, содержащейся в п. 60, 61 вышеприведенного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

В силу п. 63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практики по делам о наследовании» при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя судом должны быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества.

В судебном заседании установлены следующие обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения и разрешения дела:

На основании приказа Министерства энергетики РФ от 26 ноября 2014 года № 870 утверждена схема теплоснабжения г. Ижевска до 2029 года.

В соответствии с утвержденной схемой определены зоны деятельности единых теплоснабжающих организаций. 

В соответствии с утвержденной схемой теплоснабжения объекты потребления, среди которых и многоквартирный дом, в котором проживает ответчик, находятся в зоне ЕТО ОАО «Волжская ТГК» с 01 января 2015 года. В дальнейшем ОАО «Волжская ТГК» было переименовано в ПАО «Т Плюс».

Между ответчиком, использующим горячую воду для бытового потребления, и ООО «УКС» заключен договор горячего водоснабжения с возложением на сторону абонента обязанности оплачивать фактически потребленную горячую воду и соблюдать правила пользования. 

ООО «УКС» было реорганизовано в форме присоединения к ПАО «Т Плюс», о чем в ЕГРЮЛ 01 февраля 2021 года внесена запись о прекращении деятельности ООО «УКС». 

Правопреемником в части всех прав и обязанностей ООО «УКС» является ПАО «Т Плюс».

Поставка коммунальных услуг истцом осуществляется по адресу ....

Согласно выписке из ЕГРН от 18 февраля 2023 года собственниками жилого помещения, расположенного по адресу ..., являются ФИО1 (1/3 доли), ФИО2 (1/3 доли), ФИО5 (1/3 доли). 

ФИО1 родилась -Дата-, родителями ей приходятся ФИО2 и ФИО4 

ФИО5 умер -Дата-. 

02 августа 2023 года мировым судьей судебного участка №5 Индустриального района г.Ижевска вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ФИО2 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности по лицевому счету № по оплате коммунальных услуг (соразмерно доли в праве общей собственности, равной 1/3) – отопление за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2023 года в размере 14 558,30 рублей, расходов по уплате государственной пошлины в размере 291 рублей. 

16 января 2024 года мировым судьей судебного участка №5 Индустриального района г.Ижевска вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ФИО2 и ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности по лицевому счету № по оплате коммунальных услуг (соразмерно доли в праве общей собственности, равной 1/3) – отопление за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2023 года в размере 14 558,30 рублей, расходов по уплате государственной пошлины в размере 291 рублей.

Согласно разъяснениям, данным в абз. 2, 3 п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», при возникновении спора о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника и членов его семьи, между которыми имеется соглашение, определяющее порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, такая задолженность определяется судом с учетом данного соглашения. 

Так, ФИО5, являвшийся собственником 1/3 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу ..., своих обязательств по оплате коммунальных услуг надлежащим образом не исполнял, в связи с чем, за период с 01 августа 2921 года по 30 апреля 2023 года образовалась задолженность в размере 14 558,29 рублей.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, выданному временно исполняющей обязанности нотариуса МО «...» УР ФИО3 -Дата-, наследницей ФИО5, умершего -Дата-, является мать – ФИО2 Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из 1/3 доли квартиры, находящейся по адресу .... 

В связи с чем, с ответчика ФИО2 подлежит взысканию задолженность за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2023 года в размере 14 558,29 рублей по оплате отопления (по долгам наследодателя). 

В связи с принятием наследства, к ответчику ФИО2 перешло право собственности на 1/3 доли (всего является собственником 2/3 доли), принадлежавшей наследодателю ФИО7 

С момента перехода права собственности ответчик свои обязательства по оплате отопления надлежащим образом не исполнял, в связи с чем, за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года образовалась задолженность в размере 5 229,16 рублей, подлежащая взысканию с ответчика. 

В данном случае, в соответствии со ст. 249 ГК РФ и п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 22, согласно которым, сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, размер задолженности ответчиков соразмерно доле владения в праве собственности составляет: у ФИО2 (1/3 доли в праве собственности в порядке наследования) – задолженность по оплате отопления за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года в размере 5 229,16 рублей, у ФИО2, ФИО4, действующих в интересах несовершеннолетней ФИО1 – задолженность по оплате отопления за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года в размере 5 229,16 рублей, у ФИО2 (1/3 доли в праве собственности) – задолженность по оплате отопления за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года в размере 5 229,16 рублей, у ФИО2 (1/3 доли в праве собственности в порядке наследования) – задолженность по оплате отопления за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2023 года в размере 14 558,29 рублей.

До настоящего времени задолженность не погашена. 

Представленные истцом расчеты задолженности проверены судом, суд соглашается с размером задолженности, указанным истцом за указанный период. Расчет задолженности, представленный истцом, соответствует действующему законодательству, и периоду просрочки оплаты. Представленный истцом расчет задолженностей ответчиками не оспорен. 

Суд приходит к выводу, что между истцом и ответчиками имеются договорные отношения, из которых у сторон возникли взаимные обязательства. При этом обязательства истцом исполнялись надлежащим образом, тогда, как собственники жилого помещения свои обязательства надлежащим образом не выполняют, что существенным образом нарушает права и законные интересы истца. Более того, односторонний отказ от исполнения обязательств или их одностороннее изменение в силу ст. ст.307, 309 и 310 ГК РФ не допускается.

В соответствии с п. 1 ст. 61 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Принимая во внимание положения п. 1 ст. 61 Семейного кодекса РФ, разъяснения, данные в п. 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», суд приходит к выводу, что ответчики ФИО2 и ФИО4, как родители ФИО1 - собственника 1/3 в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу ..., несут гражданско-правовую ответственность по оплате коммунальных услуг за своего ребенка. При этом, ответственность каждого из законных представителей в несении расходов по оплате коммунальных услуг от имени ФИО1 является равной.

Исходя из того, что законные представители надлежащим образом свои обязательства по оплате рассматриваемых коммунальных услуг не исполняли, плату за коммунальные услуги в обозначенный период своевременно и в полном объеме не вносили, и в связи с чем, в заявленный период образовалась задолженность, суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания задолженности с законных представителей собственника – ФИО1, в равных долях.

В соответствии со ст. ст. 94, 98 ГПК РФ, ст. 333.19 НК РФ с ответчиков в равных долях в пользу истца подлежат взысканию расходы истца по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

С учетом размера удовлетворенных требований, суд полагает необходимым взыскать с ответчиков в пользу истца расходы по оплате госпошлины в размере 4 000 рублей, по 2 000 рублей с каждого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ПАО «Т Плюс» (ИНН 

<

***>) к ФИО2 (паспорт №, выдан МВД по ... -Дата-), ФИО1 в лице законных представителей ФИО2, ФИО4 (паспорт №, выдан МВД по ... -Дата-) о взыскании задолженности по оплате за отопление - удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате за отопление в размере 10 458,32 рублей за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года.

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате за отопление в размере 14 558,29 рублей за период с 01 августа 2021 года по 30 апреля 2024 года. 

Взыскать с ФИО2, ФИО4, действующих в интересах несовершеннолетней ФИО1 в равных долях задолженность по оплате за коммунальные услуги по оплате за отопление в размере 5 229,16 рублей за период с 01 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года. 

Взыскать с ФИО2, ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» в равных долях расходы по оплате госпошлины в размере по 2 000 рублей с каждого. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заявление об отмене заочного решения суда должно содержать: 1) наименование суда, принявшего заочное решение; 2) наименование лица, подающего заявление; 3) обстоятельства, свидетельствующие об уважительности причин неявки ответчика в судебное заседание, о которых он не имел возможности своевременно сообщить суду, и доказательства, подтверждающие эти обстоятельства, а также обстоятельства и доказательства, которые могут повлиять на содержание решения суда; 4) просьбу лица, подающего заявление; 5) перечень прилагаемых к заявлению материалов. Заявление об отмене заочного решения суда подписывается ответчиком или при наличии полномочия его представителем и представляется в суд с копиями, число которых соответствует числу лиц, участвующих в деле.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. 

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья В.Ю. Суворова